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Verden	omkring	os	
Sidste	år	indledte	jeg	beretningen	med	en	reference	til	verden	omkring	os.	Det	kan	jeg	
desværre	også	gøre	i	år,	for	kon;likterne	i	Ukraine	og	Mellemøsten	er	uafsluttede.	Og	sætter	
fortsat	præg	også	på	nordjysk	erhvervsliv.		
	
Jeg	sagde	sidste	år,	at	”det	synes	at	være	et	grundvilkår,	at	vi	ikke	vender	tilbage	til	roligere	
tider.	Den	nye	verdensorden	er,	at	den	ene	krise	med	stor	hast	a;løses	af	den	anden.	Det	er	så	
sådan,	det	er.	Og	det	må	vi	efter	bedste	evne	få	det	optimale	ud	af.”	
	
Det	er	ikke	blevet	mindre	rigtigt	de	seneste	12	måneder.	
	
Men	heldigvis	er	der	også	positivt	at	berette,	når	vi	retter	blikket	mod	det,	der	er	tættere	på	
vores	hverdag.	
		
Fem	erhvervspolitiske	emner	
Det	er	Erhverv	Norddanmarks	eksistensberettigelse	at	være	det	samlende	talerør	for	
nordjysk	erhvervsliv.	Arrangementerne	og	netværksgrupperne	er	velkendte,	så	jeg	vil	her	
koncentrere	mig	om	det	erhvervspolitiske,	hvor	der	er	grund	til	at	fremhæve	fem	emner:	
	
• Den	Tredje	Lim;jordsforbindelse	
• Kommunal	erhvervsservice	
• Den	regionale	udvikling		
• Aalborg	Universitet	
• Den	internationale	skole	i	Aalborg	
	
Den	Tredje	Lim9jordsforbindelse	
Allerede	da	Limfjordstunnellen	blev	indviet	i	1969,	konkludere	et	egnsplanarbejde	igangsat	af	
20	af	de	daværende	kommuner	i	Aalborgområdet,	at	der	efter	15-20	år	ville	blive	behov	for	
endnu	fjordforbindelse.	
		
Der	skulle	dog	gå	mere	end	et	halvt	århundrede,	inden	det	i	maj	2024	endelig	skete:	
Folketinget	vedtog	anlægsloven	for	Den	Tredje	Limfjordsforbindelse.	



I	Erhverv	Norddanmark	har	vi	selvsagt	fulgt	udviklingen	tæt	og	gjort	vores	til,	at	det	store	
infrastrukturprojekt	kunne	komme	tættere	på	realisering.	Skiftende	formænd	har	–	blandt	
andet	i	deres	beretninger	til	generalforsamlingerne	–	givet	udtryk	for	de	frustrationer,	der	har	
været	i	relation	til	den	manglende	nye	forbindelse.	

Nu	er	vi	så	endelig	på	vej.	

Vi	ser	frem	til,	at	det	med	Kong	Frederik	X’s	underskrift	på	anlægsloven	er	muligt	omkring	
2034	at	indvi	Den	Tredje	Limfjordsforbindelse	med	en	lykønskning	til	Nordjylland	og	
Danmark,	som	den	hans	morfar	i	1969	udtrykte	ved	indvielsen	af	Limfjordstunnelen.	

Kommunal	erhvervsservice	
Deltagere	i	vores	nytårskure,	rådmandsmøder	og	generalforsamlinger	vil	vide,	at	vi	længe	har	
kritiseret	niveauet	i	Aalborg	Kommunes	erhvervsservice.	På	rådmandsmødet	for	en	måneds	
tid	siden	;ik	vi	så	endelig	nyheden,	at	budgetforligskredsen	har	vedtaget	et	”meget	markant	
løft	af	By	og	Land”.	Og	så	sent	som	i	går	vedtog	byrådet	en	tillægsbevilling	på	10	mio.	kr.	i	2025	
og	at	indarbejde	15	mio.	kr.	årligt	i	de	efterfølgende	år	med	henblik	på	at	dække	et	øget	pres	
på	myndighedsområdet	og	nedbringe	sagsbehandlingstiderne	–	samt	at	sikre,	at	By	og	Land	
kan	håndtere	nye	projekter	og	a;ledte	effekter	af	ny	lovgivning.	
	
Borgmester	Lasse	Frimand	Jensen	har	bebudet,	at	kommunen	vil	indbyde	Erhverv	
Norddanmark	og	Dansk	Industri	til	at	deltage	”i	et	dialogforum	for	at	kunne	belyse,	hvor	vi	
kan	forbedre	sagsbehandlingen.”	
	
Vi	glæder	os	både	over	byrådets	beslutning	og	over	invitationen	til	dialog.	
	
Den	regionale	udvikling		
I	min	indledning	til	dette	års	nytårskur	fokuserede	jeg	på,	at	Aalborg	fra	2008	til	2023	
oplevede	en	kraftig	vækst	i	befolkningstallet,	idet	;lere	end	28.000	;lyttede	til	kommunen.	
Àrsagen	dertil	var	i	al	væsentlighed	Aalborg	Universitet,	der	i	samme	periode	voksede	fra	
10.000	til	17.000	studerende.	I	2024	vedtog	Folketinget	imidlertid	en	universitetsreform,	som	
vil	ramme	Aalborg	og	Region	Nordjylland	som	en	hammer.	Ovenpå	allerede	gennemførte	
nedskæringer	vil	antallet	af	AAU-studerende	falde	med	3.000	og	dermed	påvirke	
befolkningstallet	og	reelt	alt	andet	i	Aalborg	og	i	regionen	negativt.	
	
Også	antallet	af	lønmodtagere	udvikler	sig	negativt.	Fra	2008	til	2023	blev	der	skabt	6.500	
arbejdspladser	i	vores	region,	men	i	Region	Midt	var	tallet	næsten	10	gange	større.	Og	når	det	
gælder	produktivitet,	ligger	vi	meget	langt	efter	resten	af	Danmark,	for	i	2023	var	BNP	pr.	
indbygger	i	Nordjylland	25%	under	landsgennemsnittet.		
	



Hvis	vores	politikere	virkelig	ønsker,	at	vi	om	10	år	skal	have	et	Aalborg	og	et	Nordjylland,	som	
fortsat	repræsenterer	et	attraktivt	sted	at	leve,	bo	og	arbejde,	kommer	de	til	at	gennemføre	
forandringer.	
	
En	markant	forbedring	af	den	kommunale	erhvervsservice	i	Aalborg	kan	være	et	væsentligt	
skridt	på	vejen,	men	det	er	ikke	noget	quick	2ix.			
	
For	otte	år	siden	kaldte	Jyllands-Posten	på	lederplads	med	slet	skjult	misundelse	Thomas	
Kastrup-Larsen	borgmester	for	den	”volumensyge”	Aalborg	Kommune.	Dengang	lå	Aalborg	i	
overhalingsbanen	med	en	udvikling,	der	satte	spørgsmålstegn	ved	styrkeforholdet	mellem	de	
jyske	vækstcentre.	Sådan	er	det	ikke	længere.	Men	det	kan	det	blive	igen.	Hvis	der	er	politisk	
mod	og	vilje	til	at	tale	og	handle	på	det,	som	er	signi;ikant,	men	ikke	nødvendigvis	populært.	
	
Kun	;lere	arbejdspladser	og	mennesker	i	arbejde	er	af	reel	betydning	for	Aalborgs	og	
regionens	velstand.	Det	er	det	eneste,	der	kan	øge	den	samlede	kage,	som	vi	alle	–	borgere,	
virksomheder	og	det	offentlige	–	skal	leve	af.	
	
Derfor	er	opfordringen	til	politikerne,	at	de	går	til	valg	på	at	skabe	de	forandringer,	der	skal	til,	
for	at	vi	som	region	og	regionshovedstad	på	ny	kan	gøre	os	gældende	på	den	danske	og	
internationale	scene.	
	
Aalborg	Universitet	
Et	vigtigt	element	i	dette	er,	at	vi	passer	rigtig	godt	på	vores	universitet.	Desværre	har	
landspolitikerne	ikke	i	nødvendigt	omfang	øje	for,	at	uddannelse	er	en	del	af	det	samlede	
økosystem,	der	skaber	liv	og	udvikling	i	en	region.	Og	at	der	er	forskel	på	landets	regioner.	Vi	
kan	som	land	ikke	leve	med	at	koncentrere	alle	uddannelser	og	højtuddannede	specialister	i	
hovedstadsområdet.	Særligt	ikke	med	tanke	på,	at	regeringen	kalder	fri	og	lige	adgang	til	
uddannelse	for	en	grundsten	i	det	danske	velfærdssamfund.		
	
Det	er	således	afgørende,	at	erhvervslivet	sammen	med	AAU	kæmper	for	at	opnå	forståelse	
for	dette	grundvilkår	–	blandt	andet	i	dialog	med	de	nordjyske	folketingsmedlemmer.	
	
International	skole	i	Aalborg	
Skal	Aalborg	og	Nordjylland	for	alvor	være	et	attraktivt	sted	at	arbejde	og	bo	for	den	
udefrakommende	arbejdskraft,	er	det	nødvendigt,	at	vi	kan	tilbyde	en	international	
grundskole	med	kvalitet	og	størrelse.	Der	er	længe	blevet	arbejdet	på	en	udvidelse	af	Skipper	
Clement	Skolen	i	Aalborg,	men	det	er	ikke	lykkedes	at	skaffe	de	nødvendige	midler.	Det	har	
ikke	skortet	på	;ine	ord	fra	skolens	hjemkommune,	men	den	konkrete	opbakning	er	udeblevet.	
I	Aarhus	har	kommunen	fundet	en	god	løsning	til	at	bidrag	substantielt	til	den	internationale	
skole,	men	i	Aalborg	siger	man,	at	det	kan	ikke	lade	sig	gøre.	Også	på	dette	punkt	er	det	
nødvendigt,	at	tingene	bliver	anskuet	på	nye	måder	–	og	at	politikerne	træder	i	karakter.	Vi	



kommer	ikke	til	at	tiltrække	de	rigtige	virksomheder	og	den	rigtige	arbejdskraft	fra	den	store	
verden	omkring	os,	hvis	deres	børn	ikke	kan	gå	i	skole.	
	
Tak	
Traditionen	tro	vil	jeg	afslutte	beretningen	med	at	takke:	
	
• Medlemmerne,	som	giver	Erhverv	Norddanmark	den	slagkraft,	der	gør,	at	vi	fortsat	kan	

gøre	en	markant	indsats	for	at	medvirke	til,	at	Aalborg	og	Nordjylland	er	attraktive	steder	
at	etablere,	drive	og	udvikle	virksomhed,		

• Vores	hovedpartner	Spar	Nord	og	vores	øvrige	partnere,	der	støtter	os	i	at	opretholde	et	
højt	aktivitetsniveau,	

• Mine	fæller	i	bestyrelsen	for	en	målrettet	indsats	for	udvikling	af	nordjysk	erhvervsliv	
• Og	vores	direktør	Kamilla	Bittmann	og	hendes	stab,	der	leverer	et	fremragende	arbejde	i	

sekretariatet.	
	
Tak.	


